Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0226/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando a instalação de 2 (dois) a 3 (três) redutores de velocidade

na av. João Evangelista de Almeida, próxima ao clube AABB.

Vários moradores do Conjunto Habitacional Abdalla Felício, incluindo crianças

que se deslocam diariamente para a escola, atravessam a rodovia. A ausência

de redutores de velocidade na via representa um risco constante à segurança de

pedestres, especialmente das crianças e idosos.

A instalação desses redutores de velocidade contribuirá significativamente para

a redução de acidentes, proporcionando maior tranquilidade e segurança para

toda a comunidade local.

Ponte Nova - MG, 23 de setembro de 2024.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV